
 

 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 – 
ATTUAZIONE E AGGIORNAMENTO SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUT-

TIVI E TRASPARENZA – ANNO 2024 
 

PROPONENTE: Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

  



– Visti: 

▪ il decreto legge n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 113/2021, 
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, (c.d. Decreto Reclutamento), 

che all’art. 6, prevede che “per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e pro-
cedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei pro-

cessi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con 
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato 
di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti 

discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

▪ il decreto legge n. 36/2022, convertito con legge n. 79/2022, recante “Ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” 
che ha introdotto il comma 7-bis nell’art. 6 del decreto legge n. 80/2021, il quale 

stabilisce che “le regioni, per quanto attiene alle aziende e agli enti del Servizio 
sanitario nazionale, adeguano i rispettivi ordinamenti ai principi di cui al presente 

articolo e ai contenuti del Piano tipo definiti con il decreto di cui al comma 6”; 
▪ il DPR n. 81/2022 che individua gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti nel PIAO 

e il DM 30 giugno 2022, n. 132 che ne ha definito il contenuto; 

▪ la delibera Anac n. 605 del 19 dicembre 2023 recante “Piano Nazionale Anticorru-
zione - Aggiornamento 2023”. 

 

– Richiamate: 
▪ la delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1299 del 01.08.2022 avente 

ad oggetto “Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) per le Aziende ed 

Enti del servizio Sanitario Regionale - prime indicazioni” con la quale è stata di-
sposta l’attivazione del percorso di progressivo superamento dei Piani in vigore, 
in applicazione di quanto previsto dal comma 7-bis dell’art. 6 del decreto legge n. 

80/2021, con l’individuazione degli adeguamenti normativi necessari al fine di ag-
giornare il sistema di programmazione delle Aziende Sanitarie e degli Enti del SSR, 

fissando contenuti e  tempi di attuazione, mediante l’attivo coinvolgimento delle 

Aziende Sanitarie e dell’Organismo indipendente di valutazione - OIV SSR; 
▪ la legge della Regione Emilia-Romagna n. 7 del 12 luglio 2023 “Abrogazioni e 

modifiche di leggi e disposizioni regionali in collegamento con la sessione europea 

2023. Altri interventi di adeguamento normativo” che con le disposizioni di cui agli 
articoli 24-26 ha disposto l’adeguamento normativo regionale a seguito dell’intro-

duzione del PIAO - quale documento programmatico triennale - con riferimento 
alle Aziende Sanitarie; 

▪ la nota della Direzione Generale, Cura della Persona, Salute e Welfare della Re-

gione Emilia-Romagna (prot. 19016.U. dell’11.01.2023) con la quale è stato defi-
nito che, nelle more di una compiuta definizione da parte della Regione dei con-

tenuti del PIAO 2023-2025 e della programmazione economico-finanziaria per il 
2023, le Aziende adottassero la sottosezione “Rischi Corruttivi e Trasparenza”, in 
conformità al PNA 2022, al fine di dare corso alle azioni ivi programmate per il 

2023 e inserirle correttamente tra gli obiettivi di budget aziendale, fissando il ter-
mine per l’adozione al 28 febbraio 2023. 

 

– Preso atto che: 
▪ a seguito dell’aggiornamento del Piano nazionale Anticorruzione (PNA) da parte 

dell’ANAC con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, l’Azienda, con delibera n. 28 del 



27 febbraio 2023, ha adottato la sottosezione “Rischi Corruttivi e Trasparenza” al 

fine di dare corso alle azioni programmate per il 2023 così come specificato nella 
sopracitata nota regionale; 

▪ con delibera aziendale n. 146 del 31 luglio 2023 è stato approvato il Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Mo-

dena, successivamente aggiornato e integrato con delibera n. 232 del 20 dicembre 
2023, il quale contiene in una logica di integrazione, tra le altre, nell’ambito della 
programmazione inerente alla prevenzione della corruzione uno specifico rinvio 

alla Sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza adottata con la delibera aziendale 
sopracitata. 

 
– Atteso che secondo la programmazione regionale, le Aziende Sanitarie: 

▪ adottano il Piano Integrato di Attività e Organizzazione con validità triennale; 
▪ possono adottare - nel triennio di validità di detto piano - documenti di attuazione 

e aggiornamento per singole aree di programmazione. 
 

– Dato atto che a seguito della delibera ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023 di 
aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione - dedicato interamente all’area 
dei contratti pubblici, vista l’adozione del nuovo codice di riferimento con decreto 

legislativo n. 36/2023 - a livello regionale è stata condivisa l’opportunità di 
procedere all’aggiornamento per l’anno 2024 della Sottosezione Rischi corruttivi e 

Trasparenza del PIAO 2023-2025.  
– Valutato, quindi, opportuno procedere all’approvazione di un documento di 

attuazione e aggiornamento - anno 2024 - della Sottosezione Rischi corruttivi e 

Trasparenza del PIAO 2023-2025, allegato quale parte integrante e sostanziale al 
presente atto. 

– Precisato che il suddetto documento di attuazione e aggiornamento della 
sottosezione dedicata all’anticorruzione e alla trasparenza del PIAO 2023-2025, per 
completezza, riporta l’intera sottosezione nella sua interezza, ovvero comprensiva 

anche delle parti non oggetto di variazioni rispetto all’anno precedente. 
– Ritenuto pertanto opportuno approvare il documento, “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 – Attuazione e aggiornamento Sottosezione Rischi 
corruttivi e Trasparenza – anno 2024”, allegato, quale parte integrante e sostanziale 
al presente provvedimento. 

– Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i. 
è la dott.ssa Monica Cagarelli, Responsabile del Servizio della Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza – Relazioni sindacali e coordinamento nell’attuazione delle 
politiche del personale. 

– Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 

 
  

DELIBERA 
 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare il documento, “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 

– Attuazione e aggiornamento Sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza – anno 
2024”, allegato, quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

b) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
Amministrazione Trasparente - Altri contenuti - Prevenzione della Corruzione - del 
sito web aziendale; 

c) di precisare che tutti i dipendenti, appartenenti ad ogni articolazione aziendale, sono 
tenuti a conoscere il documento che si approva, a partecipare al processo di gestione 

del rischio in ragione delle funzioni svolte all’interno delle rispettive unità 



organizzative di appartenenza, e ad osservare le misure previste, sia in materia di 

prevenzione della corruzione che in materia di trasparenza; 
d) di dare atto che le misure e le azioni previste nel documento costituiscono obiettivi 

ed azioni cui si darà corso a partire dall’anno corrente, e come tali verranno 
operativamente declinate nel sistema di gestione della performance aziendale tra 

gli obiettivi di budget; 
e) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 18, 

comma 4 della L.R. n. 9/2018; 

f) di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009, il presente atto all’albo on 
line aziendale.  

------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Lorenzo Broccoli 
(firmato digitalmente) 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Ottavio Alessandro Nicastro  
(firmato digitalmente) 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Claudio Vagnini 
(firmato digitalmente) 

 
 
 


		2024-02-27T11:21:04+0000


		2024-02-27T13:38:41+0000


		2024-02-28T09:51:54+0000




